
 
ORDINANZA n. 89                                                                                                     MORETTA 15/09/2025  
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che nel centro abitato di Moretta sussistono alcuni tratti viari che, per dimensioni geometriche, non 
rendono sempre agibile e funzionale il transito veicolare; 

PREMESSO altresì che la circolazione di Via Santuario, nel tratto di strada compreso tra il tabellone delle affissioni 
mortuarie ed il dehors a servizio dell’adiacente chiosco di somministrazione di alimenti e bevande, è organizzata 
a doppio senso di marcia veicolare; 

CONSIDERATO che i clienti della suddetta attività commerciale, posta nella immediata adiacenza della sede 
stradale, abitualmente utilizzano la sede stradale per poter accedere alla medesima e/o per attendere il proprio 
turno di accesso al locale, e che tale situazione potrebbe rappresentare un pericolo per l’incolumità dei medesimi 
in caso di sosta dei veicoli che restringa ulteriormente la sede stradale e/o limiti la visibilità dei pedoni; 

TENUTO CONTO, inoltre che detta problematica è stata anche oggetto di interrogazione orale in Consiglio 
Comunale, durante la quale l’Amministrazione ha proposto di installare specifica segnaletica di divieto di sosta e 
fermata permanente per i veicoli, su detto tratto, a causa della fermata/sosta di autoveicoli che creano situazioni 
di pericolo e intralcio ai pedoni; 

RITENUTO, quindi, di dover provvedere in merito, adottando specifica Ordinanza di modifica della viabilità; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO l'art. 7 del Nuovo Codice della Strada, D.lgs. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i.; 

ORDINA 

L'ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA E FERMATA 0-24 PERMANENTE CON DECORRENZA DI 
VALIDITA’ A PARTIRE DALLE ORE 00.00 DEL GIORNO MARTEDI’ 16/09/2025, IN: 

Via Santuario nel tratto compreso tra il tabellone delle affissioni mortuarie ed il dehors a servizio dell’adiacente 
chiosco di somministrazione di alimenti e bevande, corrispondente al tratto di strada posto frontalmente all’area 
occupata dal chiosco. 

AVVERTE 

- Che sono esclusi dalle limitazioni della presente Ordinanza i mezzi di soccorso e/o di Polizia Stradale ed i mezzi 
regolarmente autorizzati, ai sensi del C.d.S., al carico/scarico delle merci nelle adiacenti attività commerciali; 

- Che i trasgressori saranno sanzionati ai sensi del vigente Codice della Strada di cui al D. lgs. 30.4.1992, n. 285 
con l’applicazione delle sanzioni amministrative pecuniarie previste; 

DISPONE 

- Che l'Ufficio Tecnico Comunale dovrà provvedere a propria cura alla apposizione della relativa segnaletica 
verticale e/o orizzontale stradale permanente, in tempo utile per il corretto svolgimento delle operazioni oggetto 
della presente Ordinanza; 

- La trasmissione della presente ordinanza alla Stazione dei Carabinieri di Moretta; 

 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti, da presentarsi entro 60 gg. 
dall’ultimo di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 del D. L. vo del 30.04.1992 n° 285 e dell’art. 74 del relativo regolamento di 
esecuzione.  
Entro il predetto termine, potrà altresì essere presentato ricorso al T.A.R. Piemonte per incompetenza, eccesso di potere o per 
violazione di legge.  

                                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO        
                                                                                                                        Funz. E.Q. Gastaldo Diego 
              sottoscritto digitalmente in originale 

  
 

CITTA’ di MORETTA 
PROVINCIA di CUNEO – REGIONE PIEMONTE 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA E FERMATA IN VIA SANTUARIO - MURETTO DEL 

CASTELLO DELIMITANTE IL NUOVO CHIOSCO DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE 


